Pontificium ius, quasi succentiuū ciuile uis est, & ad eius exemplum, quatenus ratio patitur, diuidendum.

De laudibus legum uide Philippū nostrum, & Alciatum, in oratione, quam habuit apud Bituriges, in studio ciuilis initio: Cornelium Agrippam de uanitate scientiarum: Ludouicum Viuem de causis corruptarum artium: Budæum in annotationibus in pandectas.

Donactis sententiā fuit, leges omnes inutiles & superuacuas esse, ut quæ nec bonis, nec malis rogentur, quum illi non egeant legibus, hi uerò per easdem nihil fiant meliores. Cato apud Liuium factetur, uix ullam legem fieri posse, quæ omnibus commoda sit, & ex qua non sæpissimè contingat, æquitate cum rigore iuris pugnare.

Plato in epistola ad familiares Dionij.

Accipite, ô Syracusani, primum eas leges, quæ uobis eudebuntur nō ad questum & diuitias, conuersuræ animos uestros cum nimia cupiditate: Sed quæ

X inter

Domus iurisconsulti oraculum totius ciuitatis.

Iureconsulti sacerdotes & pontifices dicti.

Legislatores ad Deos relati.

Magnus error.

Prouerb.

Diuisio totius iuris.

inter hæc tria, animum dico, corpus & pecuniam, animæ uirtutem preciosissimam efficiant: Secundum uerò corporis, animæ uirtute inferiorem: Tertium uerò & postremum pecuniæ studium, quod corpori simul & animæ inferuiat: Hæc quidē efficiens constitutio, lex nobis erit optimè condita, utentes re uera felices reddens. Sermo autem qui diuites nominat felices, & ipse miser est, à mulieribus ac pueris profectus, & credentes ei homines, miseros secum facit.

De Perfarum legibus, & de Laconum Republica, uide librum primum Xenophotis de Cyri Pædia, quam transtulit in latinam linguam è græca Franciscus Philadelphus.

Ibidem hæc.

A Lycurgo multa sunt pulchra inuenta, quibus inducebatur ciues, ut libentius latis legibus parent. Hoc tamen longe pulcherrimum, quod non ante multitudini leges exhibere solebat, quam cum præstantissimis uiris Delphos petens Deum rogasset: An esset futurum conducibilis & melius Spartaë uti legibus, quas ipse tulerit, obedirēt. Cum autem respondisset Deus: id prorsus melius fore, tum demum leges suas proposuit, non modò iniquum, uerum & impium statuens, si quis legibus Pythio roboratis oraculo minus paruisset.

Ceterum ad Catanæ in proœmio.

Τὴν Βασιλευσίων καὶ πρᾶξιν τῶν ἄνω θινῶν ἀρχεῖται χροί. τὸ γὰρ ἀριστὸν (ὡς ἀγαθὰ παροίμια, φασι) τὸν θεὸν ἡμετέριον πάντων τῶντων: ἔστι φασίλων πρᾶξιν ἀπὲρ χροί, καὶ μέγιστα δὲ τὰν πρὸς τὸν θεὸν εὐμελείαν: ἡδὲ νόμος γὰρ ἀδίκου θεὸν κοινονοίη. Βουλοίη ἑκάστου ἑαυτῶν, καὶ ποτικελίνου κατ' ἄξιαν τῶν δικαίων μεταλαμβάνει καὶ παροίμια: τὸ γὰρ ὑπὲρ μικρῶν καὶ μεγάλων ὁμοίως διακρίνει τὰ ἀγαθὰ μικροπραγίως δοκῆ ἡμῶν καὶ ἀνελύθειον. διὸ φροντίειν τῶν μὴ σφοδραῖς τὰ μέγιστα καὶ τὰ μεγάλα ἐπισημαίνω, ἀλλὰ κατ' ἄξιαν τὰν ἑαυτῶν. Ὁ δυναμίαια μετρητῶν τὰ ἐκάστου πρᾶγμα ἐπιβάλλω, ὅπως τίμω ἢ καὶ σιμῶς. Id est-

Consultantes agentesq; aliquid à Dijs auspiciari debent: Optimum enim est (ut parcemia fert) Deum causam esse & auctorem illorum omnium: Præterea à malis facinoribus abstinendum est, idēq; ma-

ximè propter concordiam cum Deo: Cū nullo enim iniusto Deus commercium habet. Adiuuet autem uniuersisq; seipsum, & incitet ad iusta, secundum dignitatem capescenda, agendaq;: Nam in par uis & magnis æqualem conatum et contentionem adhibere, nimis humile & iliberale uidetur esse. Quare curandū, ne nimis negligenter ad res magnas & grauissimas feramur: Sed pro dignitate tua, & uiribus singula perpendere aggrediq; debes, ut honorificus & grauis perma-neas.

Plato in dialogo 9. de legibus.

Legum: alia ad bonorum hominum doctrinam ponuntur, ut per eas intelligant, quo pacto inter se amice uersentur: alia ad cōspescendam illorum pertinaciam, qui indomiti natura sunt, spretoq; omni disciplina, nulla ratione mouentur, quum in omnem ruant improbitatem.

Idem 2. de legibus.

Refert lege sancendum, ut pueri usq; ad 18, annum uini usum prorsus ignoret, eosq; monēdos esse, nō oportere ignē igni in corpus atq; animā suggerere, anteq; uiri effecti labores subire incipiant: deinde uino moderatè utantur, usq; ad atatis annum trigésimum: Ab ebrietate uerò iuuenes omnino abstinere debere. Sed cum ad quadragesimum peruenierint, tūc in conuiuijs liberius discumbere, & Deos ac Dionysium ad sacra, senum & ludos inuocare concessum, qui hominibus uinum quasi remedium aduersus senectutis duriciem est largitus: ut reiuuenerescere uideamur, & mœsticiæ nos obliuio capiat, ipsaq; affectio animi sicut ferrum in igne ex duricie in molliem deducta, flexibilior fiat.

Euripides.

Gubernari oportet malos à bonis, & parè se melioriter.

Idem in Diçyæ.

O senex, ne cum regibus contenderis: Venerandos enim esse principes antiqua lex est.

Idem in Erechtheo.

Et improbos in ciuitate nunquam promouerit: Mali enim uel pecunijs ditati, Vel aliquo Reipublicæ magistratu aucti, Exultant repenti, fortunatis ipsorum domibus facti.

Idem in Supplicibus.

Nihil est ciuitati præstantius, quam leges

Re. Et postea: Nam et inferioris bono fortis,
Et qui ditior est, aequale ius experientur:
Vincit autem minor maiorem, si iustā causam habeat.

Menander in Adelpbis.

Non omnino concedendum est malis,
Sed resistendum: Sin minus, sursum atq; deorsum
Vita nostra inopinatē tota peruritur.

Idem in Androgyno.

τὸ γὰρ σὺν ἄλλοις ἀνδ' αὐτῶν πομπήσιν. Id est:
Nunquam negligenda est consuetudo.

Idem.

Leges perquam egregia res sunt sed is, qui legibus
utitur nimium exacte, Sycophanta esse videtur.

Plato in Minoe.

Quodcumq; rectum est, regia lex extitit: non rectum uerò, nequaq; lex regia (quia scientia deest) esse uidetur: quippe cum illegitimum sit. Sic probè confessi sumus, legem esse ueritatis inuentionem. Spargendorum in terram seminum peritus est agricola: ob id cōuenientia semina unicuiq; solo distribuit. Qui pecudum gregem pascere nouit, est pastor: pastoris itaq; leges ouibus optimæ, & bubulci bobus: Ita regis boni leges, animis hominum optimæ sunt. Est autem lex oratio grauis & recta, quæ faciēda imperat, non faciēda prohibeat, secundum opinionem Stoicorum.

LOQVACITAS.

ΛΑΛΙΑΠΟΛΥΛΟΓΙΑ.

Garrulitas. Vaniloquentia.

Theophrastus in Nottis.

LOQVACITAS nihil aliud uidetur, quàm sermōnis incontinentia. Loquax uerò ille, qui cum aliquo colloquēs, quicquid alter attulerit, nihil illum dicere a se ferat, & quod ipse rem omnem calleat, atq; illum, si audire uelit intellecturum, loquente altero saepe interpellat.

Idem.

Importunitas est longæ & inconsideratæ orationis expositio. Importunus

uerò is est, qui cum in hominem uel ignotum incidit, huic iuxta assidens primum coniugis suæ laudes tollit, tum quæ per noctem somnia uiderit, enarrat: Deinde fercula, quot in cæna habuerit, singillatim percurrit: deinde in progressu addit, quàm nostri temporis homines sint ueteribus illis uirtute inferiores, & ut in foro annona cara, quàm multi peregrini in ciuitatem ueniant. Et huiusmodi homines reiiciēdi, ac procul amouendi sunt: Difficile enim est illis loquētibus diutius interesse, qui ocij & negotij discrimen nesciunt.

Isocrates orator, cum loquutulcius quidam nomine Carcon in disciplinam eius recipi uellet, duplicem mercedem postulauit. Illi uerò causam interroganti, dixit, alteram quidem peto, ut loqui discas: alteram autem, ut tacere.

Zenon è discipulis suis aliquos aiebat esse φιλολόγους, id est, uariæ rerum cognitionis studiosos: alios uerò λογοφίλους, id est, loquendi tantum studiosos.

Apollonius ad familiares.

πολυλογία πολλά σφάλματα ἔχει τὸ δὲ σιγῶν ἀσφαλές. Id est: Loquacitas multos habet errores, tacere autem tutum est.

Theocritus.

Quum uir quidam litigiosus interrogaret Zenonem, an uirtus esset utilis, renuit, non uolens respondendo ei occasionem dare litigandi,

Eusebius.

Homines magnum possident uallum dentium, ad coercendos leues sermones: uerum in omnī re iudicio mentis indigemus, quæ si uerba non correxerit, sæpius ante consultationem effugiunt: & tanto uallo neglecto, citra iudiciū ante tempus foras ruunt.

GARRVLITAS. Loquacitas. Ἄλο-
λογία. Dicacitas. Linguacitas.
Vines lib. 3. de Anima.

Loquacitas est stulta & inanis loquendi copia: Vel est uirium, quo mentes circumspectæ temerè proferunt aliquid, anteq; quid sit, uel quale sit, examulsi perpenderit: Virtus autem taciturnitas, est contraria. Inter mansuetas uirtutes est sobrietas, item taciturnitas: tales diligimus, minimè autem loqua-

ces, aut fuitiles , aut in malis amicorum scrutatores, quæ improbi homines non ad ferendam opem inquirunt, sed ad curiosam quandam cognoscendi auiditatem, plerunq; etiam ut habeant, quod cum notis possint garrire ac arrodere, de quibus est illud Horatiij:

Per cunctatorem fugito, nam garrulus idem.

Et hi sunt in perquirendis familiarium damnis uehementer solliciti, in prosperis uerò remissi ac securi.

Aristoteles lib. 3. Ethicorum.

Qui fabellarum cupiditate ducuntur, uel studio narrandi trahuntur, & qui in rebus quibuslibet dies totos conterunt, eos loquaces, non intemperantes dicimus.

Dicaces, linguaces, locutulei, bambaliones ac fuitiles à ueteribus appellantur Græcis σιμπολότου,

Theognides poetæ.

Πολλοὶ ἀνθρώπων γλώσση θύρα ἀνὰ ἑπικείτῃ ἀρμυδίῃ καὶ σφιν πολλὰ ἀλάλτα πέλει: πολλὰκι γάρ τὸ λακόν κατακείμενον ἰνδόνων κλῆν:

Ἰδὸλον δ' ἐκλήθει λώϊον τὸ κακόν. Id est: Multis hominibus nulla in sua lingua obditur Conueniens, et multa in ipsi occultanda comparat: Sæpius enim malum latitans intrinsecus, proccedit: Melius autem fuerit, bonum quippiam egredi, quam malum.

Euripides in Hippolyto coronato.

Γλώσση γάρ τ' ἄμπιστον, ἢ θυραῖα μὲν φρονίματ' ἀνθρώπων νόοντ' ἐμ' ἑπίσταται, αὐτὴ δ' ἴφ' αὐτῆς πλῆσθα κέκτατ' ἑλακά. Id est: Nulla fides lingue est, quæ alienos quidem Animos hominum admonere callet, Ipsa uerò ex sese plurima mala possidet.

Idem in Medea.

Ὀν νῦν μὲ πρῶτον, ἀλλ' παλάκις ἑριού ἔβλαψε γλώσσεια μεγάλη τ' ἔργασαι ἑλακά. .i. Non primum nunc mihi, sed sæpius, ô Creon, Lingua nocuit, et ingentia mala tulit.

Astydami.

Γλώσσης περιπαιτός ἐστιν ἀσολοσχία. Id est: Garrulitas est decambulatio lingue.

ODIOSA EST LOQVACITAS,

et immoderata uerborum effusio.

Homærius.

καὶ ἔϊπ' ὅπρῳ προήκων ὄπρ' τ' ἀρῶντο ἀμᾶνοι ἅλλ' αἰεὶ μύθος λαβρίσκαι, ἀνδ' ἐσὶ χειρὶ λαβραγόρων τ' ἴμνωαι. Id est:

Verbum aliquod protulit, quod melius esset indicium, sed semper immode-

stè uerba fundis, non te posthac oportet intemptestium esse loquendo.

Nicostatus poetæ.

ἔϊ τὸ συνήχῳς καὶ πολλὰ καὶ ταχέως λαλῶν ἢ μὲν τὸ φρονεῖν παράσημοι, αἱ χελιδόνες ἔλιγοντ' αὐτῶν σφρονεῖσθαι πολὺν. Id est: Si continuo et multa celeriterq; loqui, Signum esset prudentiæ, tum hirundines Dicerentur multo sapientiores nobis.